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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

GAB. N° 058/11 Guaiba, 14 de janeiro de 2011.
OF. . =

Senhor Presidente:

Ao cumprimenti-lo, estamos remetendo para ﬂpref:i?gfiﬂddc(s}ssaiizsz
islati “Proj i n® 11" que “Autoriza 0 Municipio de
islativa o “Projeto de Lei n mmn_ : e
iﬂ:ﬁ: Cnnvénit: com a Fundacio Assistencial e Beneficente de Guaiba

io dessa
Sendo o que tinhamos para 0 momento € contando com O apoio

Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamente.
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%ﬁé}'f-. ey %-*ﬂ-m
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A3EDB2BDAFAEF746EC47E0A4BB2348

EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Exposigio de Motivos
Projeto de Lei n® 002/2011

Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

Tenho a honra de submeter 2 apreciagdo dessa Augusta Casa, o incluso

Projeto de Lei n° 002/2011 que, uma vez aprovado, ira “Autorizar o Municipio de
Guaiba a celebrar Convénio com a Fundagao Assistencial e Beneficente de

Guaiba™.
a Lei visa suplementar a estrutura do servigo de

do no ambito do Municipio, com a finalidade de
de Saidde (SUS) a

isos I e V1, da Lei

A edigdo da supracitad

atendimento médico-hospitalar, presta
assegurar a integralidade no atendimento pelo Sistema Unico
populagdo de Guaiba, em consonincia com 0 disposto no art. 163, inc
Organica Municipal.
Para tanto, serd repassado ao Hospital Livramento de Guaiba, o valor
mensal de R$ 65.000,00 (sessenta € cinco mil reais), no periodo de janeiro a junho de
2011, totalizando o valor de RS 390.000,00 (trezentos € noventa mil reais),
possibilitando, assim, a promogao, implementagdo ¢ qualificagio das unidades de
urgéncia e emergéncia do referido estabelecimento de satde.

eto atende a0s Principios da Legalidade,

Deste modo, o presente Proj
devem ser seguidos pelos diversos

Supremacia do Interesse Piiblico e Eficiéncia, que
entes da Administragdo Publica.

4 o momento e contando sempre com ©
otacdo de projetos legislativos, despedi-
gnos pares, protestos de elevado aprego

Sendo o que se apresentava par

apoio dessa Casa Legislativa, na apreciag@o e V
mo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus di

e distinta consideracao.

CHAVE DE
VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A3EDB2BDAFAEF746EC47E0A4BB2348

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS, 14 de janeiro de 2011.

%{x&f-' 7 Zavai,
HENRIQUE TAVARES
Preféito Municipal

VERIFIQUE A A
Q UTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
=7
L
=
=
=
o
=
=
=1
(8]
o}
x
Ll
<
o
O
-
2
<
—
—
o
N
=
I
o
o
T}
i
o




Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEIN" 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

Autoriza © Municipio de Guaiba
celebrar Convénio com 2a Fundagao
Assistencial e Beneficente de Guaiba e

dé outras providéncias.

qutorizado a firmar convénio com a

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba
fba (Hospital Nossa Senhora do

Fundacao Assistencial ¢ Beneficente de Gua
Livramento), nos termos da minuta de convénio anexa, com o objetivo de suplementar a

estrutura do servigo de atendimento médico-hospitalar, prestado no dmbito do
Municipiu. com a finalidade de asscgurar a integralidade no atendimento pelo Sistema
Unico de Saide (SUS) a populagio de Guaiba, em consondncia com © disposto no art.

163. incisos I e VI, da Lei Orgénica Municipal.

Art. 2° Para atendimento ao disposto no artigo anterior, fica 0 Municipio
de Guaiba autorizado a repassat 3 Fundacio Assistencial ¢ Beneficente de Guaiba, 0
valor mensal de RS 65.000,00 (sessenta € cinco mil reais), no periodo de janeiro a junho
de 2011, totalizando o valor de R$ 390.000,00 (trezentos € noventa mil reais).

Paragrafo Gnico. Os valores acima serdio repassados até o dltimo dia qtil
de cada més.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei seriio atendidas pela seguinte

dotagiio orgamentaria:

Orgdo: 09 — Secretaria Municipal de Saide

Unidade: 05 — Fundo Municipal de Saude — FMS

Funcio: 10 — Sadde

Subfuncio: 301 — Atencdo Basica

Programa: 0168 — Guaiba Abraga a Familia

Proj. Ativ. Op.: 4072 - Apoio Servigos Média Complexidade
Dotacao: 3335043000000 — Subvengdes Sociais

Reduzido: 4867-4

CHAVE DE VI
ERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A3EDB2BDAFAEF746EC47E0A4BB2348

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Municipal, em 14 de janeiro de 2011

k-{mzf' (Cavovn,
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito

VERIFIQUE A AUT
ENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003588
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”™
Administragio 2009/2012

MINUTA DE CONVENIO N° 2011

Que celebram o Municipio de Guaiba
e a Fundacgio Assistencial e Benefi-
cente de Guaiba (Hospital Nossa Se-
nhora do Livramento).

) Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o
MUNICIPIO DE GUAIBA/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
HENRIQUE TAVARES, ¢ de outro lado, a FUNDACAO ASSISTENCIAL E
BENEFICENTE DE GUAIBA - Hospital Nossa Senhora do Livramento, neste ato
representado por seu Presidente ST oo doravante denominados,
respectivamente, MUNICIPIO e FUNDACAOQO, resolvem, de comum acordo e
conforme autoriza a Lein® ........... /2011, de acordo com as seguintes cldusulas:

Primeira - Este Convénio tem por objeto suplementar a estrutura do
servico de atendimento médico-hospitalar, prestado no dmbito do Municipio, com o fim
de assegurar a integralidade no atendimento pelo Sistema Unico de Saiide 4 populagio
de Guaiba, em consondncia com o disposto no art. 163, incisos I e VI, da Lei Orgiinica

Municipal.

Segunda - Para execugdo deste Convénio, a FUNDACAO disporé aos
usudrios do Sistema Unico de Saide (SUS), os seguintes servigos:
a) plantio médico 24 (vinte e quatro) horas/dia para avaliacio e

atendimento de intercorréncias hospitalares;
b) plantio pedidtrico e clinico rotineiro para assumir como médicos

assistentes dos pacientes internados;
¢) manutencio dos servigos técnicos de radiologia, incluindo servigos de

ecografia e andlises clinicas;
d) cobertura de custos com avaliagdes feitas em pacientes internados por

especialistas a pedido do médico assistente.

Terceira — Caberd ao MUNICIPIO, na execugio deste Convénio,
repassar 3 Fundagio Assistencial e Beneficente de Guaiba, o valor mensal de RS
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), no periodo de janeiro a junho de 2011,
totalizando o valor de RS 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).

§ 1° Os valores acima serdo repassados até o iltimo dia util de cada més.

§ 2° Os valores das parcelas referidas no caput desta cliusula serio
pagos na tesouraria da Prefeitura Municipal.

Quarta — A vigéncia deste convénio serd até o dia 30 de junho de 2011,
podendo ser rescindido por qualquer das partes ¢ a qualquer tempo, desde que
denunciado por escrito com trinta dias de antecedéncia.
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003588

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A3EDB2BDAFAEF746EC47E0A4BB2348
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Prefeitura Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

O descumprimento parcial ou total de quaisquer das

Paragrafo unico.
s repasses financeiros por

cldusulas elencadas neste convénio, ensejard a suspensdo do
parte do Municipio.

Quinta — No prazo de trinta dias contados do término da vigéncia deste

convénio. a FUNDACAOQ deveré prestar contas a0 Municipio, dos recursos recebidos,
mediante a apresentagio de relatorio dos servigos prestados, conforme especificacdo
constante da cldusula segunda, acompanhado da documentacio exigida pela Secretaria

Municipal da Fazenda.

Sexta - As despesas decorrentes desde convénio serdo atendidas pela

seguinte dotag@o orcamentiria;

Orgio: 09 — Secretaria Municipal de Saide

Unidade: 05 — Fundo Municipal de Satide — FMS

Funcio: 10 — Saide

Subfuncio: 301 — Atencdo Bésica

Programa: 0168 — Guaiba Abraga a Familia

Proj. Ativ. Op.: 4072 — Apoio Servigos Média Complexidade
Dotagdo: 3335043000000 — Subvengdes Sociais

Reduzido: 4867-4

firmam o presente convénio em 04 vias

Assim, justos e de pleno acordo,
nhas, que também o assinam, para um

de igual teor ¢ forma, na presenca de duas testemu
s6 efeito legal.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 45A3EDB2BDAFAEF746EC47E0A4BB2348

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA
Presidente

Testemunhas:

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003588
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